
   

 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 

 
 

 
 
 

 

ISTITUTO SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 
Codice Meccanografico:  N A I S 0 7 9 0 0 T 

Sito web:  www.istitutopertiniafragola.edu.it  
ISTITUTO PROFESSIONALE “NARC07901R”: COMMERCIALE – SOCIO SANITARIO – ODONTOTECNICO 
ISTITUTO TECNICO “NATN079012”: TURISMO – AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING art. SIA 

LICEO “NAPM079019”: SCIENZE UMANE Opzione ECONOMICO SOCIALE – SCIENTIFICO  Opzione SCIENZE APPLICATE 

 

Al Consiglio d’Istituto 
Agli 

Atti Al 
Sito Web 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IN BILANCIO DELLA RISORSA FINANZIARIA F o n d i  S t r u t t u r a l i  E u r o p e i  –  

P r o g r a m m a  O p e r a t i v o  N a z i o n a l e  “ P e r  l a  s c u o l a ,  c o m p e t e n z e  e  a m b i e n t i  
p e r  l ’ a p p r e n d i m e n t o ”  2 0 1 4 - 2 0 2 0 .  A s s e  v  -  I n f r a s t r u t t u r e  p e r  
l ’ i s t r u z i o n e  –  F o n d o  E u r o p e o  d i  S v i l u p p o  R e g i o n a l e  ( F E S R )  –  R E A C T  E U .  
A s s e  V  –  P r i o r i t à  d ’ i n v e s t i m e n t o :  1 3 i  –  ( F E S R )  “ P r o m u o v e r e  i l  
s u p e r a m e n t o  d e g l i  e f f e t t i  d e l l a  c r i s i  n e l  c o n t e s t o  d e l l a  p a n d e m i a  d i  
C O V I D - 1 9  e  d e l l e  s u e  c o n s e g u e n z e  s o c i a l i  e  p r e p a r a r e  u n a  r i p r e s a  
v e r d e ,  d i g i t a l e  e  r e s i l i e n t e  d e l l ’ e c o n o m i a ”  –  O b i e t t i v o  s p e c i f i c o  1 3 . 1 :  
F a c i l i t a r e  u n a  r i p r e s a  v e r d e ,  d i g i t a l e  e  r e s i l i e n t e  d e l l ' e c o n o m i a  -  
A z i o n e  1 3 . 1 . 1  “ C a b l a g g i o  s t r u t t u r a t o  e  s i c u r o  a l l ’ i n t e r n o  d e g l i  e d i f i c i  
s c o l a s t i c i ” –  A v v i s o  p u b b l i c o  p r o t . n .  1 0 0 1 0 0  d e l  2 4 / 0 7 / 2 0 2 3  p e r  l a  
r e a l i z z a z i o n e  d i  r e t i  l o c a l i ,  c a b l a t e  e  w i r e l e s s ,  n e l l e  s c u o l e .  

C o d i c e  P r o g e t t o :  1 3 . 1 . 1 A - F E S R P O N - C A - 2 0 2 3 - 3 2  C U P  
F 4 4 D 2 1 0 0 0 2 3 0 0 6  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale   dello   Stato   ed   il   relativo   regolamento   approvato   con   

R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni   e   compiti   alle   regioni   ed   enti   locali, per   la   riforma   della   Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 





   

 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 

 

 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e  delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO il D.Lgs  36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO   il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
Strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per    
l’apprendimento” 2014 – 2020; 

PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
FSE-FESR 2014/2020; 

VISTO  il decreto del MIM prot.n. 145 del 21/07/2023 con oggetto: destinazione delle risorse 

residue di cui al Programma Operativo Nazionale FESR “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento 

(UE) 2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del Parlamento europeo e del 

Consiglio 

VISTO l’avviso pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1   Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 100100 
del   24/07/2023 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

               Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2023-32 
VISTA   la candidatura n. 1090617che questa scuola ha inoltrato il 05/08/2023 alle ore 12:29;  
CONSIDERATO che con nota  prot. n. 0040055 AOOGABMI- 107958 del  29/08/2023 – il 

Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale ha autorizzato questa Istituzione al Progetto presentato; 

VISTA  la delibera n 7 del Collegio Dei Docenti del giorno 01.09.2023 di approvazione del      
Progetto; 

VISTA  la Delibera  del Consiglio di Istituto n. 22 del 14.02.2023. di approvazione del 
Programma Annuale e.f. 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 comma 5 e art 4. Comma 4 del D.I. n. 129/2018, 
competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti 
ad Entrate Finalizzate; 



   

 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 

 
 
 
 
 
 

DECRETA 

la  formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 

2023 del finanziamento per l’importo complessivo di €  200.000,00 al seguente progetto:  

Sottoazione 
Codice 

identificativo 
progetto 

Titolo progetto 
Totale autorizzato 

progetto 

13.1.1.A 
13.1.1A-FSEPON-CA-

2023-32 
Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici  
€ 200.000,00 

Totale   € 200.000,00 

 

  come nel seguito specificato: 

Sezione Piano dei Conti Entrate 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’ Unione Europea” 

Voce (Livello II) 02 “Fondi Europei di sviluppo regionale  (FESR)” 

Sotto-Voce (Livello III) 02 “PON PER LA SCUOLA (FESR) REACT EU- 13.1.1A-2023-32 
AVVISO 1001000 

Importo €  200.000,00  

 

Per la  registrazione delle SPESE - nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 
obbligatoriamente, nell’ambito dell ’Attività A (liv. 1) –A03  Didattica  (liv. 2), la specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “Realizzazione di reti locali cablate wireless- Avviso 100100/2023- ”  e, 
in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota 
autorizzativa e nel sistema informativo “  come di seguito indicato: 
A03-9 PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-CA-2023-32- REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI 
CABLATE E WIRELESS - AVVISO 100100 del 24/07/2023. 
 
 Per il progetto occorrerà, ovviamente, predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), 
prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del 
PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al 
Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

 

  La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Adele Mormile* 
*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

 


